Videtur † tamen ob stare huic sententiæ. *l. debitum. inf. hoc tit.* 3 vbi debito per pacti conuentionem inutiliter factam remisso, placet non tantum principale obligationem manere, sed etiam pignora. Dicendum est, conuentionem inutiliter factam in eo rescripto accipi debere, quæ vere & in totum inutiliter facta sit tam de principali debito, quam de pignoribus. Quod tunc accidit, cum is creditor debitum remisit, qui nec debitum remittere potuit, nec pignus, aut neutrum voluit. Non potest remittere pupillus, minor viginti quinque annis, furiosus, prodigus. Non vult autem remittere vtrumque, qui pacificetur aut deceptus dolo, aut coactus metu. Et ideo bene Accursius id rescriptum ad has species reulit, non repugnantibus, sed maxime consentientibus verbis. Non est in hac causa maritus, qui vt remittere vxori debitum voluit, & per debitum pignus; ita & potuit remittere, si non debitum, ac certe pignus.

Tertio † modo declaratur consensus creditoris de pignore 4 remittendo, si venditioni, alienationi, oppignorationi hypothecæ consentiat. *l. 2. hic. l. si consentit. l. ficut voluntate. D. quib. mod. pig. vel hyp.*

hyp. Hæc contentio & remissio etiam in hac specie & in superiore proxima colligitur non ex verbis, sed ex consequentia præcedentis consensus necessaria. Non enim potest debitum remitti, quin tollatur accessio pignoris. *leg. in omnibus speciebus. ff. de solut.* Non potest etiam creditor vtiliter consentire alienationi pignoris, nisi pignus remittatur. Nam manente eadem causa pignoris licuit creditori etiam invito debitore rem alienare. *l. debitorem. sup. de pig.* Hinc ita voluntas colligitur. Voluit creditor, quod antecedit, voluit igitur, & quod necessario consequitur. Illud in hac specie tenendum est, venditionem & alienationem eam nos hic accipere debere, non de qua solum consenserit creditor, ut sequeretur; sed quæ etiam reuera secuta sit, & cum effectu ita, ut nec solueretur: & præterea secuta eo modo, in quem creditor consensit. Nam alioqui aut non est alienatio, quam hic quærimus, aut non interuenit creditoris consensus. Quibus rebus pariter efficitur, ne videatur creditor pignus consensu remississe, *leg. sicut. §. superuacuum. leg. 4. leg. voluntate. ff. quib. mod. pig. vel hyp. sol.* quem locum pluribus exposui in methodo huius argumenti sub tit. quib. *mo. pig. vel hyp. sol.* Ex hoc postremo modo remittendi pignoris quæstio nata est, si debitor pignus alienet sciente creditore, neque aperte consentiente alienationi, neque rursus aperte dissentiente, an videatur silentio suo alienationi consensisse, atque ita pignus remissum esse. Et placuit non videri, sed ut pignus remittatur, oportere creditorem aperte consensisse alienationi. *l. sicut. §. non videtur. ff. quibus modis pig. vel hyp. sol.* Et ita quod in *leg. 2. hic.* dicitur, pignus remoueri, si sciente & consentiente creditore pignus alienatum sit, hoc verbum *consentiente*, per emphasin dictum accipere debemus, ut sit aperte & nominatim consentiente; quandoquidem scientia creditoris sola non sufficit.

6 Sed hoc loco tres species rerum excipiuntur, in quibus re alienata sciente creditore silentium creditoris solum pro consensu habetur, & pignus remittitur. Primum serui sciente creditore manu missi, de quo scriptum est in *l. 1. hic.* Hoc propter fauorem libertatis. Deinde res omnes venditæ sciente creditore, de quibus creditor publico programme admonitus est eas vendi, neque ius suum exsecutus est: de quo in *l. si eo tempore. inf. h. tit.* Publicum programme sunt literæ publicæ & palam proscriptæ & proposi- tæ, quibus continentur res illius debitoris vendi, & admonentur creditores, ut si qui putent eas res sibi obligatas esse, adsint, quod intelligitur ex *l. sed si pupillus. §. 1. ff. de inst. aci.* In hac specie placet creditores præsentibus programme admonitos videri pignori renuntiasse, ne eorum fraudulenta dissimulatio emtoribus noceat, qui si sciuisent, rem aliis pignori obligatam esse, non emissent. Postremo excipiuntur res, quæ a fisco venditæ sunt sub hasta scientibus creditoribus, ut est in *leg. si hypothecas. hoc tit.* Quibus verbis intelliguntur creditores, qui sciuerunt res à fisco vendi. Et hoc propter fauorem fisci, ut eadem lege declaratur.

7 Remissionis hoc pignoris hæc vis est, ut pignore semel remisso voluntate creditoris, eadem res non recidat postea in pignoris obligationem sine noua pignoris conuentione; quamuis creditor eius ei dominium denuo postea acquisierit, & quamuis res suas omnes obligauerit creditori, & quas postea acquisiturus est. Quod postremum effectum est constitutione Iustini in *l. ult. hic.* Sed videtur prima fronte iniquum constitutum. Nam quæ res verbis generalis obligationis continentur, eadem etiam obligatione pignoris continentur. Atqui hic res postea à debitore quæ sita verbis obligationis generalis continentur, est enim ex his rebus, quas debitor postea habuit. Ergo & ea continentur obligatione generali pignoris. Sed verum non est, quidquid verbis obligationis generalis continentur, id etiã obligatione pignoris contineri, nisi contineatur sententia quoque contrahentium. Vnde dicimus obligatione generali pignoris non contineri eas res, quas verisimile est aliquè specialiter obligatum non fuisse. *l. obligatione. D. de pig.* Iam vero in proposito ita est res, de qua quæritur, quæ denuo acquisita est debitori, ut verbis quidem generalis obligationis contineatur; sed non contineatur ex sententia contrahentium. Est enim excepta postea remissione creditoris, dum is consensit, ut liceret debitori eam alienare. Sed & hic rursus nobis occurreret. Hæc res desit obligata esse; quia alienata est. Quare si redierit postea in bona debitoris, restaurabitur etiã pignus; quia causa cessante cessare debet effectus. *l. quod dictum. ff. de pact.* Sed nec hoc verum est, hic pignus ideo extinctum esse; quia res alienata sit. Imo ideo extinctum est; quia creditor rem pignoris obligationem eximi voluit. Proinde nec redibit in eam obligationem sine contraria debitoris & creditoris voluntate. Bene igitur su-

perius illud à Iustiano constitutum est. Sed animaduertendum est, hoc dictum esse à Iustiano de ea re à debitore consensu creditoris alienata, quæ ad debitorem postea reuerfa est legitimo modo. Vbi legitimo modo reuerfam intelligere debemus, quæ rediit ad debitorem sine vlla fraudis suspitione. Id enim referri debet ad id, quod placuit, ubi debitor rem recipit non sine suspitione fraudis, non videri pignus remissum, quasi nec vere alienatum fuerit, atque id tunc euenire, cum debitor rem alicui vendidit, & eandem postea ab eo recepit. Sic autem rem carere suspitione, ut res recepta non redeat in obligationem pignoris, si proponas debitorem successisse ei, cui prius rem vendiderat, aut eam rem debitori legatam esse, quæ sententia est *l. sicut. §. superuacuum. ff. quib. mo. pig. vel hyp. sol.*

AD TIT. XXVII. ETIAM OB CHIROGRAPHARIAM PECUNIAM PIGNVS teneri posse.

L. Vnica.

Imp. Gordianus A. Festo.

Pignus interdidit, si nouatione facta, in alium ius obligationis transulisti, nec ut ea res pignoris nomine teneretur, tibi cautum est. Quod si pactum inter te, eumque, qui postea dominus fundi constitutus nouam obligationem susceperat, intercessit, ut idem fundus tibi pignoris nomine teneretur, quamuis personali actione expertus feceris condemnationem, pignoris tamen habes persecutionem. At si in possessione fueris constitutus, nisi ea quoque pecunia tibi a debitore reddatur, vel offeratur, quæ sine pignore debetur, eam restituere propter exceptionem doli mali non cogaris. Iure enim contendis debitores eam solam pecuniam, cuius nomine ea pignora obligauerunt, afferentes, audiri non oportere, nisi pro illa etiam satisfecerint, quam mutuam simpliciter acceperunt, quod in secundo creditore locum non habet, nec enim necessitas ei imponitur chirographarium etiam debitum priori creditori offerre. PP. Idus Martii Gordiano A. & Auiola Coss. 240.

SUMMARI A.

- 1 Chirographaria pecunia quæ.
- 2 Nouatione voluntaria pignus tolli: si tamen interposita sit hæc lege, ut eadem res sint pignori, pignus cum eadem prærogatiua temporis renouatum videri.
- 3 Nouatione necessaria, seu litis contestatione pignus non solui.
- 4 Etiam ob chirographariam pecuniam, quæ peti possit, retineri posse à creditore id pignus, quod ei in aliam causam obligatum erat: & quo iure.
- 5 L. solutum §. si sortem. ff. de pig. act. explicatur.

Huius rescripti duæ sunt summæ quæstiones, de quibus consultus fuisse videtur Gordianus Imperator. Prior est, an nouatione qualibet pignus soluat. Altera, an pignore manente possit id pignus retineri à creditore, non tantum in eam summam, in quam nominatim obligatum est à debitore, sed etiam in chirographariam pecuniam ab eodem debitore eidem creditori debitam. Chirographariam hoc pecuniam titulus vocat, quæ in rescripto dicitur accepta esse sine pignore, item accepta simpliciter in illis verbis; At si in possessione, ut intelligamus chirographariam dici, quæ chirographo tantum cautæ est, non etiam pignore.

De hoc nouatione sic constituitur hoc loco, interesse, vtrum voluntaria sit nouatio, an necessaria. Nouatione voluntaria pignus interdicere: sed ita, si in nouatione faciendâ non conuenit: ut eadem res pignori esset creditori in nouam obligationem, diuersum esse, si id conuenit. De nouatione idem traditur in *leg. solutum. in princ. ff. de pig. act.* Et habet hanc rationem; quia nouatione principalis obligatio tollitur. *§. præterea. inst. quib. mod. toll. obl.* Dissoluta autem obligatione principali etiam liberantur accessiones, ut pignora, *l. in omnibus speciebus. ff. de solut. l. item. ff. quib. mod. pig. vel hyp. sol.* Quod de conuentione superiore diximus, idem traditur in *d. l. solutum. ff. de pig. act.*

persecutionem & distractionem eligendo videretur alij iuri suo renuntiasse. Quod non ita est, nullum enim in hoc facto renuntiationis creditoris argumentum est. De qua re vide plura ad l. quamuis. s. supr. de pign.

L. Creditor. 4. Et quinque seqq.

Idem A. Crescenti.

Creditor hypothecas, sine pignus cum proscibit, notum debitori facere, & sibi bona fide rem gerere, & quando licet, cessato dicere debet. Si quid itaq; per fraudem in pignore villa vendita commissum probare potes: vt inferatur actio, quæ eo nomine competit: adi cum, cuius de ea re notio est. PP. Calend. Jun. Fusco & Dextro Coss. 226.

S Y M M A R I A.

- 1 Pignus distrahere licere inuito debitore, & citra conventionem.
- 2 Licere distrahere, etsi conuenerit, ne distrahere liceret; quando & quatenus: & cur nihil hic obstat conuentio.
- 3 Pignus statim vendi posse cessante debitore.
- 4 Oblationem pecunia solam non impedire distractionem pignoris in pecuniis priuatis: in vectigalibus contra.
- 5 L. ult. C. de iur. dom. imp. non impedire, quominus pecunia non soluta pignus statim distrahatur.
- 6 Nec parte debiti soluta ideo impediri totius pignoris distractionem.
- 7 Bona fide & solemniter pignus vendi debere, & hoc quid sit.
- 8 Pignore à creditore nec bona fide, nec solemniter distractio venditionem nihilominus valere, dum entor si audiū particeps non sit: sed actionem esse aduersus creditorem in id, quod debitoris interest.
- 9 Vendito pignore dominium in emtorem transferri, & quo iure.
- 10 Vendito pignore venditionem reuocari non posse: extra quam si vendicum sit à creditore, vt debitori oblato pretio recipere liceret rem suam qua hinc debitori actiones ad rem recuperandam.

Horum sex rescriptorum summa ad vnam sententiam refertur. Explant enim, quodnam sit ius creditoris in pignore distrahendo. Itaque de his, quantum huic loco conueniat, coniunctim dicemus. De iure creditoris in distrahendo pignore quatuor hæc quærenda sunt. Primum, an possit creditor suo iure pignus distrahere etiam inuito debitore. Secundo loco, si potest, quando possit, vtrum statim, & cum videtur, an illi aliquod tempus expectandum sit. Tertio, quid in pignore distrahendo obseruare debeat. Postremo qua sit vis huius venditionis. De primo sic statuimus, & creditori pignus distrahere licere. l. si cessante hic. Et quidem licere inuito debitore; quæ sententia est tituli proxime sequentis. Plus dicimus, si forte eiusdem debiti nomine plures res creditoris pignori obligatæ sint, esse in arbitrio creditoris ex his rebus, quibus velit distractis ad ius suum peruenire, l. creditoris. D. eo. tit. vna hac specie excepta, si cui vniuersa bona pignori obligata sint, & quædam ex his specialiter, vbi placet temperari iurisdictio nē, vt de iis, quæ specialiter obligata sunt, prius agi debeat, quam ad reliqua veniatur, de quo cautum est in l. 2. supr. de pign. vbi diximus. Et hoc ius distrahendi pignoris in re certo obligata dubitationem non habet, si ab initio conuenerit, vt creditor distrahere liceret. Sed quid, si nihil de eo conuenerit, vt creditor distrahere possit, siue id conuenerit, siue non conuenerit, dummodo non conuenerit, ne distrahere liceret, vt est in l. 4. D. de pig. act. Et hoc est, quod dicitur in d. l. si cessante hic. pignus recte vendi, dummodo venditum sit non reluctante lege contractus. Lex enim hic conventionem significat in traditione, aut alienatione rei nostræ interpositam. l. legem. sup. de pact. l. ea lege. sup. de cond. ob. caus. dat. & tot. tit. sup. si mancip. ita sue. alien.

Plus t̄ completur Vlpianus in d. l. 4. D. de pig. act. nempe quāuis conuenerit ab initio, ne distrahere pignus liceret; tamen creditorem pignus distrahere posse, si ter denuntiauerit debitori, vt solueret, neq; soluerit. Ter denuntiare quomodo accipiendū sit, quæ situm est. Nos ex tribus edictis, quæ proponuntur aduersus debitores absentes ad contumaciam coercendam, l. contumacia. D. de re iud. quid hic statuendum sit, intelligimus. Nō dubium est enim, quin in proposito tres denuntiationes ab Vlpiano exigantur, vt intelligatur debitor post eas extrema frustratione vti. Ita

finis & causa vtrobique par & edictorum illorum & denuntiationum, de quibus Vlpianus agit. At inter vnum quodq; edictum ex illis tribus exigitur, vt non minus intervallū intercedat, quam decem dierum, l. ad peremptorium. & l. seqq. D. de iud. Quamobrem & in his tribus, de quibus agit, recte idem intervallum exigemus: vt sic ad extremam frustrationē debitoris conficiatur mensis vnus, priusquam creditor pignus contra superiorem conventionem possit vendere. Sed hic occurreret Vlpiano. Nam ius iubet pacta seruari, l. iuris gentium §. cum ait. D. de pact. Quomodo igitur licet pignus vendere contra conventionem? Respondeo, non vendi hic pignus contra conventionem. Nam cum ab initio conuenit, vt res pignori esset, vi ipsa conuenisse intelligitur, vt distrahere liceret. Ius enim distrahendi pignoris est ita pignoris proprium, vt ab eo nō possit separari, adeo, vt cum conuenit, vt rem aliquam liceret distrahere, etiam si non nominatim conuenerit, vt ea res pignori esset; tamen pignus constitutum intelligatur. l. 3. §. ult. D. qui pot. in pig. hab. nempe vt ex eo, quod proprium est solius pignoris in re aliena, ipsum quoque pignus colligatur. Ergo cum ita conuenit à principio, vt rem distrahere liceret, non debemus, neque possumus posteriorem conventionem sic interpretari, quasi omnino pignus distrahere non liceat, alioqui id ageretur, vt pignus non esset pignus, quod est absurdum. Quare posteriorem conventionem commode sic interpretamur, vt ne liceat pignus distrahere, antequam constet extremam frustrationem debitoris præcedere.

Postquā t̄ creditor pignus distrahere potest, videamus, quando possit: quod secundo loco quærebatur. Et expressum est in l. si cessante hic. pignus recte vendi, si cessante solutione venditum sit. Ex quo intelligimus, pignus statim vendi à creditore posse, simulque pecunia debiti ceperit, neq; soluetur. Idque adeo verum esse declaratur aliis rescriptis, vt quamuis creditor non interpellatus debitor vt solueret, pignus distraherit; tamen placeat ratam esse venditionem, si distraxerit, priusquam debitor pecuniam offerret. l. si prius hic. Plus t̄ dicimus, etsi debitor pecuniam obtulerit, quam creditor recuset accipere: tamen nihilominus pignus recte vendi, nisi debitor ea adiecerit, quæ solutionis vim habent; puta, nisi pecuniam obfignarit, & obfignatam testato deponuerit, vt declaratur in d. l. si prius. & l. 2. inf. prox. tit. debito. vend. pig. imp. non posse. De qua obfignatione diximus ad l. creditor. sup. de pig. Sed huic iuri locus est in pecuniis & quibuslibet præstationibus priuatis. In publicis pensionibus, vt vectigalibus. & tributis, quorū nomine prædia obligata sunt, locum non habet. In quibus hoc seruatur humanitatis causa, ne liceat ob vectigal non solum pignus vendere, nisi debitore vectigal non offerente, & iussu præsidis, tum iusto pretio solemniter res distrahat. l. 2. sup. si prop. pub. pens. Vnde non mirum, si in hoc genere legimus venditionem fundi ob vectigal reip. venditi rescissam; quia dominus professus esset paratum se solvere & fundus minoris venisset, quam debita summa esset. hoc. in l. pen. D. de resc. vend. Quod cum in publicis pensionibus responsum sit, in quibus singulari iure id obseruatur, satis intelligitur, superiori iuri de priuatis pecuniis & hypothecis constituto non esse contrarium, nec debere ad eas hypothecas & pecunias trāsferri. Sane si creditore priuato accipere pecuniā recusante, aut recusante dicere, quantum debeatur, debitor aduersus eum iudicio pignoratitio agere cœperit, inhiabitur pignoris distractio, vt est in l. si residuum hic. Hoc ideo; quia pignoratitia actio nascitur debitori, cum hæc conditio extiterit, vt pecuniam solueret. l. si rem. §. omnia. D. de pig. act. Videtur autem impleta esse conditio, cum per creditorem stat, quominus impleatur. l. in iure. D. de reg. iur. l. iure. D. de cond. & demon. Et ideo placet sola oblatione pecuniæ in iudicio facta pignoratitiam actionem nasci, & procedere debitori. d. l. si rem. §. ult. D. de pig. act. Quæ omnia, vt dixi, euidenter probant creditori statim pignus vendere licere.

Sed t̄ huic sententiæ opponitur l. ult. §. 1. inf. de iur. dom. imp. vbi scriptū est, creditorem pignus suo iure distrahere posse. si ab eius interpellatione, aut iudicis sententia biennium intercesserit. Et vulgo existimatum est, eam legem veteri iuri derogare, quod nō probo. Etsi enim illic generaliter de omni creditore scribitur; tamen responsum ex præstatione & proposito Iustiniani interpretandū est. At Iustianus initio constitutionis præfatur se agere de eo creditore, qui ius dominij impetrare velit. Huic recte accommodabitur, quod dicitur in §. præterea. Instit. de iur. stip. responsum quamuis simplicem & generalem; tamen ad interrogatū referri debere, vt nō amplius quisquā respondisse intelligatur, quam de quo interrogatus est, vt puta stipulatus sum decē, si nauis ex Asia

venerit promissor respondit, dabo, sine vlla conditione. nihilominus eadem conditione respondisse intelligitur, vt semper responsum temperet interrogacione. Huc etiam pertinet, quod dicitur, ea, quæ in præfationibus comprehensa sunt, in subiectis stipulationibus intelligi debere. *l. Titia. §. i. ff. de verb. obl.* Eodem recte accommodabitur & illud, quod in *l. si feruus plurium. §. vlt. ff. de leg. 1.* scribitur de interpretatione voluntatis testatoris, nempe hanc, si cetera obscura sunt, recte colligi ex præcedentibus, & sequentibus. At in constitutione Iustiniani legenti apparet, & prima & postrema esse de iure dominij impetrando. Quamobrem longius constitutionem porrigere nõ debemus: præsertim cum perineat ad ius vetus & illud æquissimum corrigendum, quod nunquam creditur Imperator facere voluisse, nisi nominatim expresserit. *l. si quando. sup. de iust. test.* Et certe manifestum est, pignus constitui in utilem creditoris, si tandem expectare cogitur, vt ad suum perueniat. Tenebimus igitur, quemadmodum creditoris ius est pignus distrahere, ita ius esse distrahere, quodcumque pecunia soluta non erit. Sed hoc exigitur, vt pecunia soluta non sit. Quod si soluta erit aut tantum consecutus erit creditor de fructibus pignoris, quantum illi debetur, pignus distrahi non potest: vt pote liberationem obligatione pignoris, vt scribitur in *l. i. sup.*

6 Hinc ¶ quæsitum de parte soluta. Quid ergo, si debitor partem debiti soluerit, partem non soluerit, an quæadmodum saltem pro parte obligationis principalis liberatio nata est, sic pro parte pignus liberabitur, & retardabitur ius pignoris distrahedum? Hic placuit, omnem pecuniam solutam esse oportere, vt inhibeatur pignoris distractio. Quod si factum non erit, quantumcumque deerit vel de sorte, vel de furis, nihilominus totum pignus vendi posse, vt ante poterat. *l. quamdiu. hic. l. vlt. inf. prox. tit.* At enim, dicit aliquis, quæ de tota re constituta sunt, eadẽ valent etiam de parte. *l. que de tota. ff. de rei vind.* Iam tota pecunia soluta totius pignoris liberatio nascitur. Quare & parte pecuniæ soluta pro parte pignoris nascetur liberatio, inhibebiturque eius distractio. Et recte hæc dicuntur in ijs, in quibus totum est, & pars. Quod in pignore locum non habet. Pignus enim non recipit partis liberationem, non natura sua: nam quæ res pignori dantur, diuidi possunt: sed lege cõuentio. Datur enim pignus, vt liberetur sub conditione, si pecunia soluta erit, nõ intelligitur pecunia soluta esse, nisi quæ tota soluta est. *l. heredes. §. idem iuris. ff. fam. ere.* Proinde nisi tota pecunia soluta, nihil de pignore liberatur. Et hoc est, quod dicitur, omnem pecuniam solui debere, vt nascatur pignoratitia actio. *leg. si rem. §. omnia. ff. de pig. act.* Sed hic rursum occurritur, nam principali obligatione sublata nõ potest pignus manere, cum sit principalis obligationis accessio, *l. in omnibus. specul. ff. de sol.* At parte debiti soluta, nascitur pro ea parte principalis obligationis liberatio. *leg. §. vlt. ff. de solut.* Ergo & pro ea parte pignus, id est, accessionem liberari necesse est. Et totum hoc verum est, dummodo intelligatur, pignus in proposito non simpliciter dici liberari, sed cum adiuncto: liberari videlicet pro ea parte, quæ soluta est: intelligaturque ira pro ea parte pignus liberari, vt iam pro ea parte pignus nec peti possit, nec distrahi. Sed hoc ad rem non pertinet. Non enim querimus de ea parte debiti, quæ soluta est: sed de ea quæ soluta non est. Pro ea vero parte nos dicimus pignus teneri, & in solidum teneri, quantum ab initio datum est; quia non pariter lex pignoris, vt pignus solutione partis debiti liberetur, vt supra docuimus. Ergo, vt dixi, creditor pignus suo iure distrahere potest, & cum vult, potest, si cessarit vel minimæ partis debiti solutio.

7 Sed ¶ in ea venditione creditoris quædam obseruanda sunt, de quo tertio loco quærebamus. Hæc autem sunt, vt bona fide vendat, & solemniter, vt est comprehensum in *l. specialiter. hic.* Bona fide vendere, est ita vendere, vt bonus paterfamilias faceret in re sua, id est, omnia obseruare, propter quæ res facile emtorem reperire possit, & quam optime vendi. *argumen. leg. ea igitur. ff. de pig. act.* vel, quod idem est, bona fide vendere, est vendere obseruatis ijs, quæ in distrahendis pignoribus obseruari solent. Quod colligitur ex *leg. penult. inf. si vend. pig. ag.* vbi scriptum est, pignore vendito his non obseruatis, vigeri pignus contra bonam fidem distractum. Solemniter vendere idem prope valet. Solemne enim appellamus vilitatum & cõsuetum, seu quod in re quas; obseruari solet, vt indicat illa regula iuris: Et si ex solemnibus nihil facit immutandum: tamen vbi evidens æquitas poscit, subueniendum est. *leg. et si ff. de reg. iur. l. pen. ff. de in ius. restitut.* Vnde & solemnnes feræ opponuntur extraordinarijs, id est, non certis, non vilitatis, sed pro tempore constitutis. *l. sed et si per prætorum. §. si feræ. ff. quib. ex caus. maior.* Est igitur solemniter vendere id ipsum, quod dicitur in *l. i.*

pen. inf. si vend. pig. ag. vendere obseruatis ijs, quæ in pignoribus vendendis celebrari solent. Quænam hæc sint, comprehensum est in *l. 4. hic.* Sunt autem hæc. Primum, vt si res immobilis est, puta ædes; aut fundus, venditor rem proscribat. Proscribere est literis publicis ante ædes, aut eum locum, quo venditur, propositis significare rem venalem esse. *l. sed & pupil. §. proscribere. ff. de inst. act.* Proscripio hæc eo pertinet, vt excitentur lectores a i emendum, atque ita res emtores reperiat. Deinde exigitur, vt creditor, dum proscribit, notum id debitori faciat. Hoc ideo ex bona fide; quia admonitus debitor poterit querere, & reperire facilius emtorẽ, aut etiam soluendo creditori eum omni molestia distractionis liberare. Tertium exigitur, vt quoties licet in re distrahenda testator notum debitori faciat, testator, id est, testibus adhibitis. hoc ideo, vt scire possit debitor, quanti res vendatur, & ne quaratur, si creditor non percipiat tantum, quantum ipsi debetur, & sic constare possit creditori, non posse ex eo pretio satisfieri, vt significatur *l. l. que specialiter.* Quod si res mobilis erit, quæ à creditore distrahetur, ea proscribi non potest, sed erit ex fide bona, & ex vsu, si ea vendatur sub auctione publica, si forte ea loca erunt, vbi auctiones publicæ vulgo frequententur.

Quid, ¶ si his non obseruatis creditor pignus distraxerit, an nullius momenti erit venditio? Immo nihilominus valebit, dummodo is, qui emit, non sit particeps fraudis. Huius rei certissimum argumentum habemus in *l. si cessante. in fin. hic.* vbi scriptum est, et si fraudulenter res vendita sit à creditore, id est, aduersus ea, quæ supra diximus, vt indicat *l. 4. sup.* tamen non emtorem de ea re conueniri posse, sed solum creditorem. Si emtio rata nõ esset, etiam emtor posset conueniri à debitore: iure enim debitor rem suam vindicaret. Nunc autem conuenire emtorem non potest. Nõ sane alia de causa, quam quod dominus rei venditæ esse desit, atque ideo desit; quia valuit emtio. Hic aliquis dicit: stulte igitur superiora illa videntur obseruari: si creditor his contemtis potest impune pignus distrahere. Non ita est. Et si his contemtis valeat emtio, non ideo impune feret creditor, qui illa contemserit: vt non otiose superiora ab illo exigantur. Hæc est pœna, vt debitori sit aduersus eum actio, quæ eo nomine competit. sic enim verba sunt *l. 4. in fin. hic.* Quam ergo actionem hic intelligimus, & cuius rei nomine? Nam illic nihil adjicitur amplius, vt nec in *l. pen. inf. si vend. pig. agat.* vbi iubetur simpliciter debitor in causa experiri cõpetenti actione. Et pignoratitia directam hic accipere debemus, quæ debitori aduersus creditorem datur de pignore restituendo, siue id creditor habet, siue culpa sua habere desit. Hæc enim est actio, quæ de pignore tradito inter creditorem & debitorem nascitur. *§. vlt. Instit. quib. mo. re. com. obl.* Quid hac actione petet debitor? Aget in id quod sua interest pignus non ita distractum fuisse, vt creditor distraxit, vt est in *l. i. inf. si vend. pig. agat.* Quatenus interesse putamus debitoris pignus non ita distractum fuisse? Quanto videlicet plus valuit, quam venditum est: vt quoniam venditum non est, quanti erat, tantum præstetur, quanto minoris venditum fuit, quam valuit. *argumen. in leg. §. inf. si vend. pig. agat.* Ex quo colligimus, si supra scriptis rebus non obseruatis creditor rem tanti vendiderit, quanti valet, tum debitorem nullo modo teneri, sed tenebitur, isto modo, si non bona fide distraxit. Quid, si bona fide? hic vero nullo modo tenebitur, quamuis minimo res distracta sit; quia nihil sit hoc casu, quod ei possit imputari. Sane si fraudulenter creditor pignus minoris distraxit, & emtor fraudis particeps fuit, nulla erit venditio: certe non impediet, quo minus & emtor de ea re conueniri possit de quo dicitur, *ad l. i. inf. si vend. pig. ag.*

Reliquum ¶ est, quod quarto loco proposuimus, vt videamus, cum pignus recte distractum erit, quæ sit vis, & quis effectus venditionis. Et scriptum est in *l. si cessante. & l. si prius. in fin. hic.* venditione iure subsistere, venditionem, quæ subsistit, reuocari non posse. Quibus verbis intelligere debemus, non tantum contractum venditionis valere, vt nascatur ex eo actio emtori aduersus creditorem; sed ita valere, vt pignore ex ea causa tradito emtori dominium ad emtorem transferatur. *l. nõ est n. cum. D. de acq. re. dom.* Sed quomodo dominium transferre potest creditor, qui dominus non fuit; cum regulæ iuris non patiantur plus iuris quemquã in alium transferre, quam ipse habet? *l. nemo plus iuris. ff. de reg. iur. l. traditio. ff. de acq. re. dom.* Nihil hic fit aduersus regulas iuris, nam cum creditor pignus distrahit, & alienat, ipse debitor alienare videtur, qui dominus fuit, alienatur enim eius voluntate, qui ab initio ita dedit, vt creditor distrahere liceret. *§. i. Instit. quib. al. lic. vel non.* Nec ad rem pertinet, si nominatim non conuenit, vt creditor liceret distra-

distringere, satis enim hoc conuenisse intelligitur, cum conuenit, ut res pignori esset; quoniam pignoris proprium est vendere licere, ut supra docuimus, & huc pertinet l. 4. D. de pig. act. Sed adieci- mus dominium pignoris in emtorem transferri, si pignus ei tradi- tum erit à creditore. Quod si ei traditum non est, is dominus pignoris effici nō potest, ut est in l. qui pradium inf. propterea quod ita ius est de transferendis dominiis, ut dominium ex consensu non transferatur, nisi traditione, l. traditionib. sup. de pacti § per tra- ditionem. Inst. de rer. diuis. Ceterum pignore tradito sic dominium transfertur, ut emtori postea auocari nō possit; ne à debitore qui- dem, quamuis illi precium offerat, l. pen. sup. si aut. cred. Et hoc est, quod in d. l. si cessante. his, dicitur, venditionem reuocari non posse. Idq; consequens est regulæ iuris, qua efficitur, id, quod nostrum est, sine facto nostro à nobis recedere, & ad alium transire non posse. Ad quod nostrum. D. de reg. iur.

10 Hoc ita, † nisi cum venderet creditor pignus, conuenit in- ter ipsum & emtorem, ut si solueret debitor pecuniam pretij em- tori, liceret ei recipere rem suam, facit hæc conuentio, non solum ut mandata à creditore actione ex ven. ito agere possit debitor aduersus emtorem, & rem repetere oblato pretio, sed etiam pos- sit rem suam vindicare, aut in factum, id est, vtili actione suo no- mine aduersus emtorem agere. l. si cum venderet. D. de pig. act. Cuius iuris rationem exposui in methodo sub hoc ipso titulo. Vnde & hoc, & alia pleraque ad distractionem pignorum pertinentia tra- ctata copiosius perere licebit. Tantum hic attingere visum est ex eo genere, quantum proprie ad huius tituli Codicis explicatio- nem & nonnullorum locorum huius patris certiores interpreta- tionem facere videbatur.

L. Et qui sub imagine. 10.

Idem AA. & CC. Rufino.

Es qui sub imagine alterius persone, quam supposuerat, iu- giter tenet: cum sibi negotium gerat, alienasse non videtur. Iu- re enim pignoris obligatum pradium, neque si per subiectam personam creditor comparauerit, neque si sibi addixerit, debi- tori affert præiudicium: sed in eadem causa permanet, in qua fuit ante huiusmodi collusionem. Sane si debitore distrahente comparauerit, consensu emtionem perferatam (si neque aolus aduersarij, neque metus causa gest. agentur) reuocari, exem- plo graue est. Si igitur poterit euidemibus probationibus mon- strare, creditorem per suppositam imaginarij emtoris perso- nam semper possessionem tenuisse, nec vendita bona fide præ- dia postea sinceriter comparasse: potest oblata pecunia cu- usur- ris, ad restitutionem creditorem compelli. re. PP. 3. Non. Octob. ipsi IV. & III. AA. Coss. 290.

SUMMARI A.

- 1 Creditores pignus emere non posse aut à se sibi addicendo, aut per sup- positam personam & cur. num. 2.
- 2 Per suppositam personam emere quis intelligatur.
- 3 A debitore ipso creditorem recte pignus emere.
- 4 Debitoris esse, probare emtorem pignoris esse imaginarium, & quo- modo id probetur.

Effectum est supra, creditorem pignus vendere posse: si ven- diderit, emtorem reuocare non posse. Id sic accipiendum esse docemur hoc rescripto, si modo vere vendiderit, id est, ven- diderit alij, non sibi. Ipse pignus à se emere non potest. Et † siue pignus sibi ipse addicat eo pretio, quo quis alius emturus esset, sine emat per suppositam personam extranei emtoris, utrobique perinde res habebitur, quasi rem non vendidisset. Merito, non est enim emtio, nisi ubi alius est emtor, alius venditor. l. 1. D. de rer. permur. quod non fit, ubi idem creditor & emtoris, & venditoris vice fungitur.

- 2 Per † suppositam personam emere intelligitur, cum rogat ali- quem, ut pignus emat non suo nomine, sed nomine creditoris, & cum pignus acceperit, id creditori reddat, atque hic euentus se- quitur. Ideo autem in hac specie extraneus, qui pignus emit, non dicitur emere, quia is demum emere & capere intelligitur, qui id caput, quod est apud eum permansurum. l. aliud est capere. D. de ver. b.

fig. Quod autem quis ita capit, ut restituat alteri, is nec capere vi- detur. l. cum ei 42. D. de leg. 2. Eo fit, ut hic emtor magis imaginem & speciem emtoris habere intelligatur, ut hic dicitur, quā emtor esse. Ita restat, ut creditor emisse potius inte- l. gatur, quod cum facere non possit, quia à semetipso emit; efficitur utroque modo nullam esse venditionem pignoris, siue ipse addicat sibi, siue per suppositam personam emat. Vnde etiam necesse est, pignus in sua causa manere.

Ind. † quæsitum est, an propterea creditor omnino pignus emere 3 non possit. Resp. indent Imperatores, posse eum emere à debitore, non à se. Recte nam à se ideo non potest; quia non est alius, qui vendat; à debitore autem recte emit, qui est, quia vendat debitor, idemq; rei dominus: qui proinde ius transferendi habet. Quod sine non facit, ut videatur creditor à se emere; quod eum facere posse recte in vniuersum negauimus. Relinquitur igitur, quod est in extremo rescripti, ut si creditor per suppositam personam illius emtoris, de quo diximus, pignus adhuc possidere reperitur, pos- sit debitor de suo pignore pignoratitia actione experiri. Hoc enim conse- quens erat citra controuersiam, si creditor nunquam pignus distraxisset. Interim † necesse habet debitor in hoc iudi- 4 cio intèdere, personam illius emtoris, de quo diximus, per quem creditor pignus recepit, esse à creditore suppositam. Quod, an hoc debitor probare debet, an vero etiā citra aliam probationem debitori fides habebitur? Et hic expressum est, debitorem cui- dentibus probationibus ad monstrare debere. Quod respondetur conuenienter regulæ iuris his; Eius, qui dicit, incumbere probatio- nis: l. 2. ff. de prob. item; Actore nō probante reum obtinere, quam- uis nihil ipse præstiterit, l. qui accusare. in fin. sup. de eden. Sed de hac probatione laboratur propter leg. sicut §. superuacuum. ff. quib. mod. pig. vel hy. sol. ubi in specie pati non videtur exigi probatio ab actore. Et probandum est, debitorem, ut & hic dicitur, semper proba- re debere, quod intendit, id enim exig. nt regulæ superiores iu- ris. Sed id probabit dupliciter, alias ex iis sermonibus, quibus res gesta est inter creditorem & illum emtorem imaginarium; alias coniecturis ex iis, quæ postea secuta sunt, sumtis. Ex sermonibus; si probatur testibus, creditorem illi emtori mandasse, ut sibi rem emeret. in coniecturis ea erit, de qua agitur in d. l. sicut §. superua- cuum. nimirum si res apud creditorem reperiatur, neque vquam pecunia pretij, ubi soluta sit illi emtori imaginario. In hoc ge- nere coniecturarum quæsitum est, an satis sit argumenti, emto- rem imaginarium fuisse, si probetur pignus venditum nunquam fuisse illi emtori traditum, sed semper apud creditorem mansisse. Plerique putant hanc probationem esse satis idoneam, ut saltem onus probationis transferatur in creditorem. Sed refragantur verba huius rescripti, in quo proponitur creditor iugiter rem possidisse & in principio, & in extremo; & tamen in ea specie ex- igitur, ut debitor nihilominus probet, personam emtoris suppo- sitam fuisse.

L. Mulier. 11.

Idem AA. & CC. Rufinæ.

Mulier licet specialiter res pignori dederit pro alio, credi- tor eas distrahendi non habet facultatem, nisi dissimulatione, marito obligante velut proprias, creditoris ignorantiam cir- cumscriptis. PP. 5. Kal. Maij, Heraclia, AA. C. ff.

SUMMARI V M.

- 1 Mulieris res pignori pro alio à muliere ipsa obligari non posse: ab alio posse qui tanquam suscipiente & dissimulante muliere obliget: & cur virumque.

Si mulier rem suam pro marito, aut alio quouis debitore pi- gnori obligauit creditori, hic traditur creditorem pignus dis- trahere non posse. An quod est aliqua causa, in qua creditor ius distrahendi pignoris sui non habeat? Minime: sed quia in propo- sito pignus nullum fuit. Prohibet enim Senatusconf. Velleianum, quo vetantur mulieres pro aliis intercedere, l. 1. l. 2. ff. ad Vell. Inter- cedit autem mulier, non solum, quæ se pro aliis obligat vel man- dando, vel constituendo, vel fideiubendo, sed etiam quæ res suas obligat pro aliis, eo fit, ut pignus non consistat. l. quamuis. ff. ad Vell. l. si sine supr. ad Velleian.

Inter-

Interdum tamen possunt res mulieris pro alio obligari, quod tunc fit, cum debitor res mulieris tanquam suas pignori dat creditori, mulier autem praesens dissimulauit eas suas esse, id est, silet, neque refragatur: quæ species hic ponitur in extremo, idem scriptum est in d. l. si sine. Et hæc ratio est, non quod mulier in hac specie non intercedat, vt in superiore, cum aperte rem suam pignori obligat, sed quia hac dissimulatione creditorem decipit, qui rem debitoris esse creditur, non mulieris: cuius si rem esse sciuisset, pecuniam non credidisset. In hac causa ideo mulieri non succurritur; quia senatusconsulto deceptis tantum succurritur, non deceptis in iuris. l. 2. §. pen. ff. ad Vell.

L. si debitor. 12.

Idem AA. & CC. Zotico.

Si debitor rem tibi iure pignoris obligatam, te non consentiente distraxit: dominium cum sua causa transtulit ad emptorem. S. Pridie Kal. Maij, Heraclia, AA. Coss.

Non solus creditor pignoris distrahendi ius habet; sed habet & debitor, & ita habet, vt si rem pignori obligatam ex ea causa tradiderit, dominium in emptorem transferat, vt qui dominus fuerit. §. per traditionem. Inst. de rer. diuis. Sed hac alienatione creditori non nocet. l. distractus. l. debitorem. supr. de pig. vbi diximus. Et hoc est, quod hic dicitur, dominium transferri cum sua causa, quod significat rem transferri cum sua conditione, id est, ea conditione, quæ futura esset, si res alienata non esset. leg. traditio. ff. de acquir. rer. dom. l. alienatio. ff. de contr. emt. l. via. §. si fundus. ff. de ser. rust. prad. Si debitor consentiente creditore alienauit, sine vetere causa dominium in emptorem transtulit; quoniam pignus consensu creditoris remissum est. l. 2. sup. de remis. pig.

L. Qui pradium. 13.

Idem AA. & CC. Theodotæ.

Qui pradium obligatum à creditore comparauit, si in vacuum possessionem inductus non est, nullam in rem actionem habet.

SUMMARIUM.

1. Creditorem pignus distrahentem dominium transferre: sed ita, si vacuum possessionem tradat emptori, vacua, quæ.

Creditor rem pignori obligatam distrahendo eius dominium transfert ad emptorem. l. non est nouum. D. de acq. rer. dom. Hoc sic accipiendum est, si ea interuenerint, quibus dominium iure transferri solet; inter cetera si res tradita erit emptori: nam sine traditione dominium non transfertur. leg. traditionibus. supr. de pact. Eo fit vt rem emptori non tradita, is quoque actionem in rem nullam habeat: quippe quæ soli domino competat. l. in rem. ff. de rei vind. Exigitur autem hic, vt inducatur emptor in vacuum possessionem, vt & in l. cum res. supr. de prob. Vacuum possessionem hic accipere debemus, quam emptor ingreditur creditore tradente, nemine emptorem prohibente. Contra ea non est vacua, quam emptor sic ingreditur, vt alij eam rem possidenti vim faciat, & eo deiecto rem occupet. Quod eo pertinet, vt intelligamus, si emptor ita possessionem occuparit, non iure eum occupasse videri, neque dominum fieri, vt diximus ad l. 3. sup. de pig.

L. si in hoc. 14.

Idem AA. & CC. Modesto.

Si in hoc, quod iure tibi debetur, satisfactum non fuerit, debitoribus res obligatas tenentibus: aditus praeses prouinciae, tibi distrahendi facultatem iubebit fieri. PP. 16. Kal. Decemb. Sirmij AA. Coss.

Diximus creditorem sic pignoris venditi dominium transferre, si etiam rem tradat emptori. Quid fiet, si debitor pignus possideat, quod ob eam causam creditor tradere non possit? Rescripi huius sententia est, creditorem ius habendi pignoris consecuturum; sed rationem obtinendi esse per praesidem.

Quod eo dicitur, vt intelligatur creditorem sua auctoritate possessionem pignoris occupare non posse, de quo in l. 3. sup. de pign. vbi diximus. Sed verba rescripi expendenda sunt. Ait, *praesidem iussurum fieri creditori facultatem distrahendi.* Non recte hoc responsum, dixerit aliquis, atque ideo hæc facultas creditori fieri non potest. Oportet enim id ei tribui sententia praesidis, quod ipse prius non habuit, quod actor habet, id sententia iudicis nulli tribuitur, l. sicut. §. sed si queritur. ff. si ser. vind. l. vnica. inf. de thes. lib. 10. At constat creditorem facultatem distrahendi pignoris iure publico habere, l. si cessante. supr. eod. Et hæc omnia vera sunt, si facultatem distrahendi pignoris hoc loco intelligimus nudam & simplicem facultatem. Sed facultatem distrahendi hic intelligere debemus facultatem cum effectu, vt sit sensus; praesidem iussurum rem, quæ à debitore detinetur, restitui creditori, vt cum ille acceperit, tum deinde possit vendere, & ex venditionis causa tradere, vt sic venditio ad effectum perducatur.

L. obligatis. 15.

Idem AA. & CC. Auianæ.

Obligatis pignori mancipiis à creditore distractis ac traditis: si post debitor quondam hac sollicitauerit, non venditori, sed emptori contra possidentem in rem competit actio. Dat. Kalend. Mart. Sirmij. CC. Coss.

Si vendito pignore & tradito emptor dominus efficitur, vt effici supra diximus: fit eodem tempore, vt & creditor actionem hypothecariam, quam prius habuit, amittat; quia pignus solutione debiti liberatum est, & simul emptor actionem in rem nanciscatur, quæ domino competit, l. in rem. D. de rei vind. Id si ita est, apparet veram esse, quod hic traditur, si emptor eius rei à creditore emptæ possessione exciderit, non creditori actionem in rem competere eius rei persequendæ causa, quippe quam habere desierit; sed emptori, qui priore traditione dominus sit effectus, quod fit in specie proposita, cum creditor seruos sibi pignori obligatos vendidit, & emptori tradidit, & hi postea à debitore sollicitati ad eum redierunt, vel ad alium, vt iam de iis reuocandis agatur.

L. vnus ex multis. 16.

Vide l. 1. inf. de luitioe pign. & l. 1. inf. si vnus ex plur. her. credit.

L. rei creditor. 17.

Idem AA. & CC. Agapæ.

Rei creditor obligata generali sine speciali conuentione, per creditorem alium, cui non fuerat nexa, vanum date, non amittit persecutionem. Dat. prid. Non. April. CC. Coss.

Si debitor, idemque dominus rei pignoratæ alienando pignus, eo facto creditori non nocet, quo minus pignoris persecutionem saluam habeat, vt prius: multo minus nocet eius venditio, aut alienatio, qui nec dominus fuit, nec rem pignori habuit. Vide l. debitorem. supr. de pig.

L. quia creditore. 19.

Idem AA. & CC. Caiano.

Qui à creditore pignori obligatum pradium iure emit, de proprietate vinci non potest. S. 6. Kal. Maij, CC. Coss.

Si emptor pignore à creditore tradito eius rei dominus est, vt saepe iam diximus: efficitur eum de proprietate eius rei à nullo vinci posse, siue agat, siue de ea re conueniatur. Si agat; quia vt dominus habet actionem in rem ad eam persequendam; cuius exitus hic est, vt res actori restituatur, l. officium. ff. de rei vind. Quod si conueniatur, multo magis exceptionem habebit ad rem retinendam, qui ad eam persequendam actionem habuit, iuxta regulam iuris l. in iur. §. 1. D. de verb. sign.

E. si maritus. 19.

Idem AA. & CC. Libiz.

Si maritus tuus mutuum (licet tuam) dedit pecuniam: eorum, quæ pignoris titulo accepit, si ei non successisti, distrahendi nomine tuo nullam habes facultatem. S. 6. Idus Non. Heracleæ, AA. Coss.

Qui pecuniam alienam mutuo dat suo nomine, & pignus in eam causam accipit, is pignus domino pecuniæ non acquirit; sed aut sibi, aut nulli, de quo diximus ad *l. et si frater*. ubi eadem sententia est, *sup. de pig.* Id si ita est, apparet, dominum eius pecuniæ pignus in eam causam constitutum vendere non posse; quia is pignus non habuit, nisi creditori successerit.

L. ult.

Idem AA. & CC. Sabino.

Secundum placiti fidem, si nihil conuenit specialiter pignoribus à creditore maiore, quam ei debebatur, pretio distractis, licet ex eo fundus comparatus sit, non super hoc in rem, sed in personam, id est, pignoratiua de superfluo competis actio. S. 6. Idus Nouemb. Byzantij CC. Coss.

SYMMARIUM.

1 Pignori pluris vendito, quam debetur, rem ex pecunia superflua à creditore emtam esse creditoris, nec debitori restitui debere.

Creditor si pluris vendat pignus, quam ei debetur, debitor ad concurrentem vsque quantitatem debiti liberatur, *l. rescriptum. §. 1. D. eod.* de residuo potest aduersus creditorem experiri, ut hic dicitur, idem in *l. ult. infr. si vend. pig. agat.*

2 Quid, si ex ea pecunia superflua creditor rem aliquam emit? utrum de ea restituenda debitor agere potest, uti posset de ea pecunia agere, ex qua ea res emta est? Et significatur hoc rescripto non posse, quod & recte constituitur. Nam aut erit debitori de ea re emta in rem actio, aut in personam. In rem esse non potest; quoniam debitori ea res quaerita non est, sed creditori, in quem dominus rem translata voluit, *§. per traditionem. Inst. de ver. diuis.* In personam, id est, pignoratiua non erit; quia hæc de superfluo, non de re inde emta competit. Imo contra obiciet aliquis, traditur enim in *l. rescriptum. §. 1. ff. eod.* quidquid ex occasione pignoris ad creditorem peruenit, id debitoris vilitati & commodo cedere debere. Dicendum est in proposito, solam pecuniam, quæ ex venditione pignoris à creditore percepta est, ex occasione pignoris ad creditorem peruenisse. Res ex ea pecunia emta non percipitur ex occasione pignoris, sed ex creditoris negotiatione, *arg. in l. venditor ex hereditate.* in illis verbis, *pretium enim. §. de hered. vel act. vend.* Obicitur etiam, quod traditur in *l. quamuis. §. vlt. ff. de pign. act.* si creditor pignus plaris vendiderit, quam debetur, debitor non solum agere posse de superflua pecunia, sed etiam de vsuris, quas ex vsu eius pecuniæ creditor perceperit. Quo exemplo videtur idem quoque de ceteris rebus statuendum, quæ ex ea pecunia paratæ sunt. Sed dissimilis istarum rerum causa est, vsuras dico pecuniæ, & res ex ea pecunia emtas. Vsurae ideo, cum ea pecunia restituendæ sunt debitori; quia vsuræ sunt fructus pecuniæ, *l. vsura vicem. ff. de vsur.* Constat autem fructus ex re pignorata perceptos aut debitum extenuare, aut vna cum re esse restituendos, *l. 1. l. 2. sup. de pig. act.* At res ex ea pecunia emtæ non sunt eius pecuniæ fructus; sed pretium industriae & negotiationis creditoris.

AD TIT. XXIX. DEBITOREM VENTIONEM PIGNORIS IMPEDIRE NON POSSE.

Effectum est supra, creditorem iure suo pignus distrahere posse, *l. si cessante. sup. prox. tit.* Hoc si ita est, sequitur, quod hic dicitur, debitor nulla obnuntiatione sua, aut prohibitione impedire posse, quo minus creditor recte vendat, & qui emit, emat bona fide, alioqui liceret debitori conditionem creditoris sui facere deteriores; quod nulli conceditur, *l. soluendo ff. de negot. gest. l. non debet alteri. ff. de reg. iur.*

AD TITVL. XXX. SI VENDITO PIGNORE AGATUR.

SYMMARIA.

- 1** Pignore iure vendito, nullam esse eius emtionis reuocationem.
- 2** Pignore contra conuentionem vendito, ius suum debitori integritate manere in re sua, & actionem in personam esse aduersus creditorem.
- 3** Pignore vendito non bona fide, quamuis ab eo creditore, qui ius vendendi habuit, ipsum creditorem teneri semper in id, quod debitoris interest: emtorem ad rem restituendam certis conditionibus: & quibus.
- 4** Mala fides emtoris in pignore emendo quid, & quomodo probetur. Per gratiam pignus vendere, quid, ibidem.
- 5** Aduersus emtorem, qui mala fide emit pignus, non esse vindicationem pignoris, nisi excussus prius creditor reperiatur sit non soluendo.
- 6** Sed nec hunc emtorem teneri aliter vindicatione, quam si offeratur ei pretium, quanti pignus emit, cum vsuris: & cur.
- 7** Aduersus emtorem pignori, qui mala fide emit, actionem esse suis conditionibus, non pignoratiuam, non ex edicto de rebus in fraudem alienatis, sed in rem beneficio restitutionis in integrum, & ex qua causa.

Questio est, si creditor pignus vendiderit, utrum debitor possit agere aduersus creditorem de pretio pignoris, an aduersus emtorem rei recuperandæ causa. De quo ita statuendum est ex sententia eorum, quæ diximus ad *l. 4. & seq. sup. de distr. pig.* Si tere-ditor ius distrahendi habuit, & bona fide distraxit, id est, obseruat is ius, quæ in pignoribus distrahendis obseruari solent; ita rata est venditio, ut debitor neq; aduersus creditorem agere possit de pretio, quamuis rem non iusto pretio vendiderit; neq; agere aduersus emtorem, ut rem ab eo auocet. Sed non semper creditor, cui pignus datum est, ius vendendi habet, quod tunc accidit, eum conuenit, ut creditori distrahere non liceat, *l. 4. ff. de pig. act.* Fieri etiam potest, ut qui iure suo distraxit, mala fide & fraudulenter distraxerit. In quibus causis vendito pignore debitor experiri potest, quæ summa est huius tituli. In quo de his rebus ita statuitur. Interest plurimum, utrum creditor qui pignus vendit, ius vendendi non habeat, an cum habet, mala fide vendat. Si tere ius vendendi non habet, id est, si refragante conuentione vendidit, nulla est venditio. Quo fit, ut debitor non tantum aduersus emtorem, sed etiam aduersus quemuis possessorem actionem in rem habeat, quæ omnibus dominis competit, *l. in rem. ff. de rei vind.* Nam hæc superiore venditione non est extincta. Et hoc, quamuis res à possessore vsu-capta non erit. Aduersus creditorem autem semper actionem habet de pretio rei venditæ. Ea est autem actio pignoratiua in hoc, ut vel res pignori data restituatur, vel saltem æstimatio. hæc sententia *l. 2. hoc t.* Quod si sic creditor ius vendendi pignoris habuit, sed vendidit dolo malo: hic semper vendito pignore aduersus creditorem agi poterit, *l. 1. hic.* Diximus autem ad *l. 4. & seq. sup. de distr. pig.* in hanc rem competere de debitori pignoratiuam actionem, id quod in id, quod sua interest. Hastenus autem interest, si res minoris vendita sit, quam valet, hæc ex *l. 1. in pr. & l. 3. hic.* Aduersus emtorem etiam hoc casu debitor agere potest: sed interdum, non semper. Non potest autem agere, nisi præter dolum creditoris hæc tria concurrant. Primum exigitur, ut & emtor ipse mala fide emerit, *l. 1. in fin. hic.* Mala fide, id est, quod dicitur in *l. ult. per collusionem.* Vtrumque autem valet id, quod dicitur in *l. pen. si emtor fraudis particeps fuerit.* Duobus autem modis probabitur emtorem fraudis participem fuisse. Vno, si per gratiam creditor vendiderit, ut est in *l. 3. hic.* Per gratiam vendidisse intelligitur, qui aperte dixit rem pluris esse, quam venditur, sed se non pluris vendere, quam vendit, ut emtori gratificetur, petit autem, ut hanc gratiam ab emtore ineat. Emtor contra sic accipit, & pollicetur se gratum fore. Altero modo id probatur, si emtor præmio creditorem corrupit, *l. qui fundum. §. procurator. ff. pro emto.* Extra hæc species estimatur emtor bona fide emere, quantumuis rem minoris emat, quam valet: non est enim contra bonam fidem, rem quam minimo emere, dummodo sine fraude fiat, ut fati colligitur ex *l. 1. qui fundum. §. procurator.*

Secundum tere accedere oportet, ut creditor, qui pignus vendidit, soluendo non sit, id quod videlicet ita probetur, *l. 1. in fin. l. 3. hoc tit.* Id autem sic constabit, si debitor prius cum creditore egerit, & creditor erit condemnatus: deinde in executione sententiæ excussis facultatibus creditoris reperiat non habere, unde iudicatis

dicatis satis fiat. Hinc est, quod de condemnato prius creditore dicitur in *d. l. i. vers. quod si hic*. Non obstat huic sententiæ *l. pen. infr.* in qua scriptum est, cum creditor pignus contra bonam fidem vendidit, emtore fraudem participante, posse debitorem competenti actione experiri vel aduersus creditorem, vel aduersus emtorem, neque exigitur circa emtorem, vt prius constet creditorem soluendo non esse. Non exigitur hoc quidem; sed tamen & in reuocare debere non negatur. Proinde in dubio relicto ex alijs locis interpretandum est. Hæc autem conditio exprimitur in *l. i. & l. 3. hic*. Dicemus etiam commodissime hoc modo: conditionem hanc, vt creditor soluendo non sit, satis exprimitur in *l. pen. hic*. cum dicitur, aduersus emtorem agi posse competenti actione. Non est actio aduersus emtorem competens, nisi prius constiterit creditorem soluendo non esse, *d. l. i. & l. 2.*

6 Tertium etiam & postremum exigitur, cum debitor vendito pignore aduersus emtorem agit, vt emtori pretium cum v. satis offerat, quanti scilicet pignus venditum est, *d. l. i. in fin. & l. 3. hic*. Quod merito exigitur à debitor, quamuis domino, versum est enim hoc pretium in vtilitatem eius, vt pote solutum creditori: quo accepto, debitor eodem tempore liberatur. compenatur enim hoc pretium cum debito, *l. vlt. infr. tit. prox.* Iniquum est, debitorem ea emtione liberari, & nihilominus non oblato pretio rem suam repetere: vbi scilicet contra bonam fidem bis idem exigat: quod vetat regula iuris, *l. bona fides. ff. de reg. iur.* Inde placuit in proposito debitori ab emtore rem suam repetenti ob stare exceptionem doli mali, nisi pretium, quo liberatus est, emtori offerat, *l. emtor. ff. de rei vind.* Quod si proponeremus ex ea venditione, qua res aliena vendita est, pretium in vtilitatem domini conuersum non esse, certi iuris est, dominum à quouis possessore, etiam bonæ fidei, rem suam repetere posse, quamuis non oblato pretio, quanti possessor emit; ne alienum factum domino noceat, *l. 3. sup. de rei vind. l. 2. sup. de for. l. i. sup. de prescrip. 30. an.*

7 Sed et his omnibus rescriptis, quibus vendito pignore debitori actio aduersus emtorem datur supra scriptis conditionibus, non exprimitur, quæ debitori in eam rem actio competat; cum tamen permagni referat id nosse. De eo sic habendum est. Non potest in eam rem debitori esse actio pignoratia. hæc enim inter debitorem & creditorem solum nascitur ex contractu & negotio gesto, *§. vlt. infr. quib. mod. re cont. obl.*

Debitor cum emtore pignoris nihil contraxit, vbi debitor pignus non vendidit. Vulgo putant esse actionem vtilem ex edicto fraudatorio, id est, ex edicto, quod est de iis rebus, quæ in fraudem creditoris alienatæ sunt, sed id non probant. Quinimo verba eius edicti aperte refragantur; sed & ratio edicti. Edictum illud est de iis rebus, quas debitores ipsi alienant. hic agimus de iis, quas creditores alienant in fraudem debitorum. Rebus à debitoribus alienatis, necesse fuit actionem creditori proponere ad eas res reuocandas; quoniam debitor dominus fuit; vnde & iure suo alienauit. Creditores domini non sunt, vt possint actione in rem de illis rebus experiri. At cum creditor dolo malo pignus vendit, & emtor item emit dolo malo, non fuit necesse nouam actionem debitori proponere; cum venditio iure non valuerit omni ex parte, eoque & debitor dominus manserit, vt prius. Superest igitur, vt debitori aduersus emtorem ex hac causa sit actio in rem, ea, quæ dominis competit rem suam à possessore vindicantibus. Sed etiam atque etiam notandum est, hanc actionem vtilem esse, & quæ in integrum restitutione impetrata restituatur debitori. quod probatur *l. 2. sup. de prad. min.* Nam etiam tunc, cum res minoris viginti quinque annis à creditore vendita est dolo malo emtore fraudem participante; illic scriptum est, non aliter consiliu minori aduersus emtorem, quam beneficio restitutionis in integrum secundum edicti formam, vbi edictum intelligitur de minoribus. Si minoribus in hanc causam non aliud remedium competit, quam in integrum restitutio; multo minus aliud competet maioribus. Restituentur igitur in hac causa debitores, qui maiores sunt. Restituentur autem ex edicto, quod est de iis causis, ex quibus maiores in integrum restituuntur, ex illa clausula edicti: *Item si qua alia mihi iusta causa videbitur, in integrum restituam. l. i. in fin. l. sed et si §. vlt. ff. ex quib. cau. maior.* Ex eo intelligimus, debitorem vendito pignore, à creditore, qui ius vendendi habuit, debere aduersus emtorem petere in integrum restitutionem intra quatuor annos, his exactis, amplius aduersus emtorem, quamuis sit malæ fidei, agere non posse. Est enim hoc tempus integrum restitutioni præstitutum, *l. vlt. sup. de emp. in integ. restit.* Hæc omnia ita sunt, si debitor in pignore vendendo nihil conuenit de re vendi-

ta restituenda. Quod si conuenit, vt vel sibi res restitueretur oblato pretio, vel restitueretur debitori; in vtroque conuentio seruanda est, vt creditori quidem vel actio ex vendito competat, vel actio præscriptis verbis, debitori autem competat rei vindicatio, vt veteri domino; aut certe actio in factum, id est, actio in rem vtilis, quæ magis superiori conuentione confirmatur, quam summo iure ex dominio eius nascatur. Hæc sententia est *l. si cum venderet. ff. de pig. act.* Cuius rationem si quis requirit, quando sententia à regulis iuris, quæ sunt de iis, qui paciscuntur alijs, & de dominijs transferendis, videri potest alienior, licebit sumere ex methodo de pignoribus, *tit. quibus modis pig. vel hyp. soluitur*, vbi huic locum diligentius sum exsecutus.

AD TIT. XXXI. DE LVITIONE PIGNORIS.

L. vlt.

Imp. Dioclet. & Max. AA. & CC. Flor.

Si reddita debita quantitate, vel rebus in solutum datis, siue distractis, & compensato pretio, satis ei, contra quem supplicas, factum esse, adito præside prouincia probaueris: vel si quod residuum debetur, obtuleris, ac si non acceperis, deposueris consignatum, restitui tibi res pacto pignoris obligatas prouidebit: cum etiam edicto perpetuo actione proposita pecunia soluta creditori, vel si per eum factum, quominus solueretur: ad reddenda ea, qua pignori acceperat, iure eum satis euidenter urgari, manifestum. S. 6. Id. Octob. AA. Coff.

SUMMARI.

- 1 Luere pignus, liberare, & vnde ita dictum.
- 2 Lui pignus solutione, & si qua solutionis vicem habent.
- 3 Lui satisfactio: quid sit satisfacere, & quid inter solutionem & satisfactionem intersit ad liberationem pignoris.
- 4 Pignoratiam actionem nasci pignore liberato, non aliter, nisi pecunia offeratur in iudicio.
- 5 Parte debiti soluta nulla ex parte pignus liberari neque debitori, neque debitoris heredibus, qui non soluerunt: & huius partis tum dubitatio, tum ratio.

Luitio pignoris pars est eius solutionis, qua pignus liberatur. Luere etiam pignus est pignus solutione, vel satisfactio libera- re: quasi dicas abstergere & delere pignus, seu nexum & obligationem pignoris, metaphora ducta à lotionem, qua maculæ, quæ alicui rei in hærent, abluuntur & absterguntur. Est enim luere lauare verbum à Græcis ductum, Illis enim *λέω* est lauo: ac luere idem esse Latinis, quod lauare, composita declarant, abluo, eluo, diluo, & similia. Quomodo luatur pignus, comprehensum est in *l. vlt. hoc tit.* Est autem hæc sententia,

Luitur etiam pignus, seu liberatur à debitor, si omnis pecunia, quæ debetur, soluta erit, aut eo nomine satisfactum creditori, *l. si rem. §. omnis. ff. de pig. act. l. item. ff. quib. mod. pig. vel hyp. sol.* Soluitur pecunia, quæ numerata & representatur creditori, *l. soluta. ff. de solus.* Solutionis vim habet compensatio, id est, cum creditor aliquid vicissim debet debitori, & debitor id vult apud creditorem esse pro solutione, *l. 4. sup. de compen.* In hoc numero est pretium, quod creditor ex distractione pignoris consecutus est; de quo in *d. l. vlt. hic.* Est & pecuniæ obligatio & depositio, de qua ibidem addicitur. Nam pecuniam totum offerre creditori sine obfignatione & depositione, ad solutionem debiti & liberationem debitoris omnino nihil prodest, vt iam sæpe à nobis dictum est. traditur in *l. vlt. sup. deb. vend. pig. imp. non poss. l. si. prius. sup. de distr. pig. l. obfignatione. inf. de solut. l. acceptam. sup. de vsur.*